Accaddero, mentre Cristo e gli apostoli conversavano in terra fra noi, più morti così di uomini giusti come di perversi, e non si pianse per i rei, né si ebbero in orrore gli eterni supplizi a' quali in quel momento doveano essere stati condannati; siccome non si fe' festa per la morte de' giusti che dovevano in quell'istante volare in cielo. I pianti ed i lutti erano eguali, e non si piangeva la perdita dell'amico o del parente o compagno, né dava terrore se non la morte; poiché il giudizio e la retribuzione non dovea aspettarsi allora, ma era riserbata « *in die novissimo* », dopo la consumazione del mondo e la general resurrezione. Accaddero più morti d'innocenti e giusti, i quali furono riputati meritevoli d'essere risuscitati e restituiti a' di loro parenti da Cristo stesso avuti per buoni, affinché loro se gli desse questa consolazione di vedersi risorti. Quando morì Lazzaro, Cristo chiamò la sua morte sonno e la sua resurrezione risvegliamento: « *Lazarus amicus noster dormit; sed vado ut a somno excitem eum* »⁽¹⁾. Giunto in Betania fu incontrato da Marta tutta dolente, la quale, tosto avvisandone la sua sorella Maria ch'era rimasa in casa a piangere la perdita del fratello, costei uscì di casa accompagnata da molti ebrei, i quali tutti lagrimosi e mesti proruppero in così amari pianti, che Cristo istesso non poté non accompagnare piangendo anch'egli il comun dolore: « *Et*

(1) GIOVANNI, *Evangelo*, XI, 11.

lacrymatus est Iesus » (1). Come? tanto lutto e piagnisteo per la morte di un uomo giusto, quale dovemo credere che stato fosse Lazzaro, giacché Cristo lo chiama suo amico? Perché Cristo tutto tremante e piangente, pregando il Padre che in quella occasione mostrasse egli essere il suo messo, si impegnò cotanto per farlo risorgere in vita, quando meglio sarebbe stato per la colui anima farla riposare in pace con l'altro Lazzaro nel seno di Abramo? Ah! che Cristo ed i suo' discepoli, Marta e Maria e tutti gli altri ebrei di que' tempi non l'intendevano così. La morte, se non vi fosse stata la speranza della resurrezione, era creduta un perpetuo sonno ed una perpetua dimenticanza. Si piangeva la perdita dell'amico e del parente, e non si avevano altri riflessi, perché non era allora il tempo della retribuzione. Ed a coloro che non credendo la resurrezione non avevan altra speranza, molto più le morti erano sensibili e dolorose. Onde san Paolo ammoniva a' tessalonicesi che non si affliggessero tanto della morte de' fedeli, siccome facevano coloro che non avevano speranza alcuna di risorgere, poiché, siccome Gesù morì e risuscitò, così Iddio farà risorgere i morti, i quali saranno condotti da lui nel regno celeste: « *Nolumus autem vos ignorare, fratres, de dormientibus, ut non contristemini sicut et caeteri qui spem non habent. Si enim credimus quod Iesus mortuus est et resurrexit, ita et Deus eos qui dormierunt per Iesum adducet cum eo* » (2).